REQUERIMENTO Nº   , DE 2024

(Deputado Joseildo Ramos)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  para  realizar  balanço  do
Pacto pela Retomada de Obras pelo
Fundo  Nacional  de
Desenvolvimento  da  Educação
(FNDE)

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 24, inciso III do
Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  ouvido  o  Plenário  desta
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle, a realização de Audiência
Pública  com a finalidade de realizar  um balanço do Pacto  Nacional  pela
Retomada  de  Obras  da  Educação  Básica  pelo  Fundo  Nacional  de
Desenvolvimento da Educação (FNDE), com a presença da Sra. Fernanda
Macedo Pacobahyba, Presidente do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação (FNDE).

JUSTIFICATIVA

Encerrado em 22 de dezembro de 2023, o prazo para estados e
municípios  manifestarem interesse  na  retomada  de  obras  paralisadas  e
inacabadas na área da educação foi marcado por uma expressiva adesão,
totalizando  3.783  solicitações  registradas  por  meio  do  Sistema  de
Monitoramento,  Execução e Controle  do Ministério  da Educação (Simec).
Esse resultado é fruto de duas fases distintas de abertura para repactuações
com os entes federados ao longo do ano anterior.

A  primeira  fase,  regulamentada  pela  Medida  Provisória  nº
1.174/2023, vigente até 10 de setembro, recebeu 2.905 manifestações. Já
a  segunda fase,  encerrada  em 22  de  dezembro,  foi  baseada  na  Lei  nº
14.719, sancionada pelo Presidente da República, Luiz Inácio Lula da Silva,
em 1º de novembro, e contou com 878 pedidos. E, ainda, mais uma obra
que foi incluída por decisão do Ministério Público.

Essa  iniciativa  do  governo  federal  envolvendo  o  Ministério  da
Educação  (MEC),  sobretudo  o  Fundo  Nacional  de  Desenvolvimento  da
Educação  (FNDE),  representa  um  investimento  significativo
de aproximadamente  R$  4,1  bilhões.  Esses  recursos  serão  direcionados
para  obras  em  escolas  de  educação  infantil,  ensino  fundamental  e *C
D2

44
59

45
59

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joseildo Ramos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244594559800

RE
Q

 n
.2

12
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

08
/2

02
4

13
:1

8:
20

.3
40

 -
CF

FC

profissionalizante,  incluindo  reformas,  ampliações  de  estruturas
educacionais, além de quadras e coberturas de quadras esportivas. Com a
expectativa  de  conclusão  em  24  meses  a  partir  da  retomada,  e  a
possibilidade de uma única prorrogação pelo mesmo período, estima-se a
criação de aproximadamente 741,6 mil novas vagas nas redes públicas de
ensino em todo o país.

Assim, a fim de debater o Pacto Nacional pela Retomada de Obras
da Educação Básica,  proponho,  a  realização de audiência  pública  com a
presença da seguinte convidada:

 Fernanda  Macedo  Pacobahyba,  Presidente  do  Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE);

Considerando a relevância  da matéria,  conto  com o apoio dos
nobres pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, 22 de agosto de 2024.

Joseildo Ramos

Deputado Federal

*C
D2

44
59

45
59

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joseildo Ramos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244594559800

RE
Q

 n
.2

12
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

08
/2

02
4

13
:1

8:
20

.3
40

 -
CF

FC